Verzeichnis der von Niedersachsen anerkannten Sachverständigen für die Prüfung technischer Anlagen und Einrichtungen nach Bauordnungsrecht 

	Name - Titel
	Straße / Hausnummer
	Postleitzahl / Wohnort
	Prüfgebiet

	Ahlers, Bernd - 
Dipl.-Ing. (FH)
	Sachverständigenbüro Flechner, 
Olympiastraße 1
	26419 Schortens
info@sv-flechner.de
	F, G

	Bade, Michael - Dipl.-Ing.
	An den Pappeln 26
	30989 Gehrden
	A, B, D

	Benthack, Norbert -
Dipl.-Ing.
	Höldbaum 9
	21423 Winsen/Luhe
n.benthack@t-online.de
	F, G

	Borchling, Karl-Friedrich - Dipl.-Ing.
	Ingenieurgesellschaft Grabe mbh,
Hamburger Allee 12-16
	30161 Hannover
borchling@grabe-ingenieure.de
	A, B, D****

	Brzezina-Reißmann, Björn - Dipl.-Ing.
	TÜV Nord Niederlassung Magdeburg
	
	A, B, D****

	Creydt, Michael - 
Dipl.-Ing.
	Am Steinberg 19  
	38315 Schladen 
michael@creydt-online.com
	G***

	Dabrock, Thomas - 
Dipl.-Ing. (FH)
	Westernhellweg 162
	59192 Bergkamen
	F, G

	Depner, Sascha - 
Dipl.-Ing. 
	Händelstraße 3 
	31228 Peine 
	F, G

	Ellenrieder, Hermann - Dipl.-Ing.
	Angerleite 8
	86916 Kaufering
	G

	Fangmeyer, Christoph - Dipl.-Ing. (FH)
	TÜV NORD Systems GmbH & Co KG,
Rheinische Straße 15
	49084 Osnabrück
cfangmeyer@tuev-nord.de
	G

	Fäseler, Hauke - 
Dipl.-Ing.
	Am Walde 7
	38530 Didderse
	D****

	Förster, Axel - Dipl.-Ing.
	Quellenweg 19 
	21698 Harsefeld
	A, B, D

	Fuchs, Heinz - Dipl.-Ing.
	Schulstraße 27
	53619 Rheinbreitbach
	G

	Funke, Axel - Dipl.-Ing.
	Am Rautheimer Holze 85
	38126 Braunschweig
	C

	Funke, Rainer - Dipl.-Ing.
	Fliederweg 7
	37124 Rosdorf
	A, B, D

	Gieshoidt, Wolfgang - Dipl.-Ing.
	Hoher Weideweg 13
	49429 Rheine
	F

	Günther, Jörg - Dipl.-Ing.
	Hohes Feld 2 A
	38124 Braunschweig
	C, G

	Günther, Nils - 
Dipl.-Ing. (FH)
	Am Westerfeld 20       
	28832 Achim
nguenther@tuev-nord.de         
	A, B, D****

	Hacker, Wolfgang - 
Ing. (grad.)
	Johann-Heydecke-Weg 10
	26817 Rhauderfehn
	F, G

	Halbig, Holger - Dipl.-Ing.
	Dodendorfer Straße 10
	39112 Magdeburg
	G

	Hey*, Wilmar - Dipl.-Ing.
	Dransbergweg 2
	37127 Dransfeld
	E, F, G, H

	Hoff, Hans-Jürgen - 
Dipl.-Ing.
	
	
	F

	Juhrig, Bernd - Dipl.-Ing.
	Jobstkamp 54
	30855 Langenhagen
bernd.juhrig@web 
	A

	Kaß, Thorsten - Dipl.-Ing.
	TÜV NORD Systems GmbH & Co. KG,
Rudolf-Diesel Straße 5
	37075 Göttingen

	G

	Kleine, Stefan - 
Dipl.-Ing. (FH)
	TÜV Rheinland Industrie Service GmbH, 
Anderter Straße 137
	30559 Hannover
	F

	Klemme, Jan - Dipl.-Ing.
	Im Acker 16
	21684 Stade
info@ib-klemme.de
	C

	Klene, Matthias - 
Dipl.-Ing.
	
	mklene@tuev-nord.de
	A, B, D

	Klokow, Carsten - 
Dipl.-Ing.
	Vierpaß 8
	31157 Sarstedt
	F, G

	Koch, Stefan -  Dipl.-Ing.
	TÜV Nord Systems GmbH & Co. KG, 
Am TÜV 1
	30519 Hannover
stkoch@tuev-nord.de
	F, G

	Kolakowski, Björn - 
Dipl.-Ing.
	Hinterm Berg 87a
	27442 Gnarrenburg
bkolakowski@tuev-nord.de
	F, G

	Koß, Sven - Dipl.-Ing.
	Gottfried-Daimler-Straße 11
	30974 Wennigsen/Deister
koss@koss-ingenieure.de
	A, B, D****

	Kube, Jürgen Matthias - Dipl.-Ing.
	TÜV NORD Systems GmbH & CO. KG, Adolph-Kolping-Straße 17
	17034 Neubrandenburg
jkube@tuev-nord.de

	F, G

	Kuhlebert, Peter - 
Dipl.-Ing.
	Rosmarienstraße 3
	31061 Alfeld
pkuhlebert@ibk-alfeld.de
	G

	Lange, Frank - 
Dipl.-Ing. (FH)
	TÜV Rheinland Industrie Service GmbH, 
Anderter Straße 137
	30559 Hannover
	G

	Langner, Matthias - 
Dipl.-Ing.
	Sachverständigenbüro Flechner, 
Olympiastraße 1
	26419 Schortens
info@sv-flechner.de
	F, G

	Ludwigs, Joachim - 
Dipl.-Ing.
	Josefstraße 16
	52388 Növenich 
	G

	Mahendran, Selvakumar – B.Eng.
	DEKRA Automobil GmbH, 
Hanomagstraße 12
	30449 Hannover

	F,G

	Menzel, Frank - Dipl.-Ing.
	DEKRA Industrial GmbH
Hanomagstraße 12
	30449 Hannover
	F, G

	Möller, Ulrich - Dipl.-Ing.
	DEKRA Automobil GmbH,  
Martener Hellweg 50
	44379 Dortmund
Ulrich.Moeller@dekra.com
	F, G

	Müller, Wilfried - 
Dipl.-Ing.
	Bremer Straße 152g
	21244 Buchholz
ingenieurbuero@vincke-mueller.de
	F, G

	Niemann, Konrad -
Dipl.-Ing.
	Ginsterstraße 6
	49413 Dinklage
	C

	Panten, Jürgen - 
Dipl.-Ing. 
	Franz-Lieder-Straße 9
	40593 Düsseldorf
panten@ehrig-control.de
	F, G, H

	Pechstein, Oliver - 
Dipl.-Ing.
	Rumpsfelder Heide 134
	28844 Weyhe-Lahausen
kontakt@sv-pechstein.de
	A, B, D****

	Puchtinger, Swen - 
Dipl.-Ing.
	Kollenrodtstraße 19
	30163 Hannover
sp@sv-puchtinger.de
	G

	Ragnit, Sven - Dipl.-Ing.
	
	
	D

	Ranft, Dirk - Dipl.-Ing.
	
	
	C, G

	Reder, Holger - Dipl.-Ing.
	Ofenerdiekerstraße 190
	26125 Oldenburg
info@hreder.de
	A, B, D****

	Röbken, Thomas -  
Dipl.-Ing.
	Schulstraße 40
	26180 Rastede
	B, F, G

	Rössler, Lutz - Dipl.-Ing.
	Akazienstraße 14 
	31224 Peine
lutz.roessler@dekra.com

	F, G

	Rottkamp, Sven - 
Dipl.-Ing.
	IB Rottkamp GbR, Crumbacher Straße 35
	34253 Lohfelden
sr@ib-rottkamp.de
	A, B, D

	Rumberg, Jochen - 
Dipl.-Ing.
	Unterm Hollerbusch 6
	30974 Wennigsen
hannover@tuev-nord.de
	A, B

	Schädel, Thomas Peter - Dipl.-Ing. (FH)
	TÜV NORD Systems GmbH & Co. KG, 
Rudolf-Diesel Straße 5
	37075 Göttingen
tschaedel@tuev-nord.de
	A, B

	Schirrmeister, Fritz Horst 
- Dipl.-Ing.
	Dorfstraße 32 C
	30916 Isernhagen
sv-schirrmeister@web.de
	A, B, D****

	Schley, Manfred - 
Ing. (grad.)
	Teichstraße 12
	52224 Stolberg-Venwegen
	A, B, C, D, E, F, G, H

	Schmidt, Heiko - 
Dipl.-Ing.
	Wachtelsteig 3
	30855 Langenhagen
	G

	Schnack, Holger - 
Dipl.-Ing.
	Dorfstraße 19 A
	24878 Lottorf
hschnack@tuev-nord.de
	G

	Schwering, Carsten -Dipl.-Ing.
	Große Straße 5a
	22926 Ahrensburg
cschwering@vds.de
	C

	Stage, Enrico - Dipl.-Ing.
	
	
	A, B, D

	Steinbrenner, Daniel - Dipl.-Ing.
	TÜV Rheinland Industrie Service GmbH, 
Anderter Straße 137
	30559 Hannover
	F, G

	Stiene, Christoph - 
Dipl.-Ing.
	Provinzialstraße 367
	44388 Dortmund
	F

	[bookmark: _GoBack]Szelepusa, Michael Jürgen - Dipl.-Ing.
	TÜV Nord Systems GmbH & Co. KG, 
Am TÜV 1
	30519 Hannover 
mszelepusa@tuev-nord.de
	A, B, D

	Tebbe, Rolf - Dipl.-Ing.
	Hacksiekstraße 4
	32457 Porta Westfalica
	G

	Vietz, Horst-Jörg - 
Dipl.-Ing.
	Albert-Schweitzer-Straße 31
	38159 Vechelde  
joerg.vietz@gmx.de
	A

	Wall, Waldemar -
Dipl.-Ing. (FH)
	DEKRA Automobil GmbH, 
Hanomagstraße 12
	30449 Hannover
waldemar.wall@dekra.com
	A, B, D****

	Warrings, Heiko - 
Dipl.-Ing.
	Sachverständigenbüro Flechner, 
Olympiastraße 1
	26419 Schortens
info@sv-flechner.de
	D****, F, G

	Wenzel, Uwe - Dipl.-Ing.
	Bremer Straße 10
	37216 Witzenhausen
	A, B, D****

	Wernecke, Jens - 
Dipl.-Ing. (FH)
	Zur Lärchenhöhe 5

	31832 Springe
jens.wernecke@dekra.com
	A, B, D****

	Winter, Stefanie - 
Dipl.-Ing.
	Meierstraße 36
	32120 Hiddenhausen
	C**

	Wöbbecke, Michael -- Dipl.-Ing.
	Berlahstraße 63 
	31137 Hildesheim
michael.woebbecke@dekra.com
	A, B, D****

	Wolff, Bernd -  Dipl.-Ing.
	Schloßstraße 6b
	06895 Bülzig
bernd.wolff@dekra.com
	G

	Zecevic, Dario - 
Dipl.-Ing. 
	Selma-Lagerlöf-Weg 11
	30655 Hannover 
	G

	Zimmer, Andreas - 
Dipl.-Ing. 
	TÜV Nord Systems GmbH & Co. KG, 
Am TÜV 1
	30519 Hannover 
Azimmer@tuev-nord.de
	F, G



* gilt als anerkannt gem. § 1 Abs. 2 Nr. 2 der Bauordnungsrechtlichen Sachverständigenverordnung (BauSVO) vom 04.09.1989 (Nds. GVBl. S. 325)
** nur anerkannt für „nicht sebsttätige Feuerlöschanlagen“
*** nur anerkannt für Alarmierungsanlagen
**** auch Druckbelüftungsanlagen







Prüfgebiete:
A. Lüftungsanlagen
B. CO-Warnanlagen
C. Feuerlöschanlagen
D. Rauchabzugsanlagen
E. Schutzvorhänge
F. Sicherheitsstromversorgungsanlagen einschließlich Sicherheitsbeleuchtung
G. Brandmelde- und Alarmierungsanlagen
H. Vorrichtungen, die Türen bei Raucheinwirkung freigeben 

